
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 32 del
01/02/2023

Reg. settore
n. 9 del
23/01/2023

Oggetto: Oggetto: Determina a contrarre del Servizio di igiene urbana con
modalità porta porta ed altri servizi connessi di igiene urbana e ambientale,
nell’intero territorio di Ussassai – per il periodo dal 01/04/2023 al
28/02/2027” - ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120
dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., di importo pari a €. 304'000,00 CIG:
95838760AC – CUP: D13G23000000004

CIG: 95838760AC

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 10/01/2023 di nomina del titolare di posizione organizzativa dell’Area
Tecnica Manutentiva
Dato atto che il Consiglio Comunale:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale. n. 04 del 28 Aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2022-2024;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale. n. 05 del 28 Aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto in termini di competenza e di cassa;

 con Deliberazione della Giunta Comunale. n. 1 del 17/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio (2023) in vigenza di esercizio provvisorio;

VISTI
 l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da
parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e
dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 “Differimento al 31 marzo 2023 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”.

 l’art. 163 del D.L.vo n. 267, il quale disciplina la gestione del Bilancio nelle more che lo stesso venga
approvato ed in particolare prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio si possono impegnare
mensilmente, per ciascun programma, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui
fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) che
disciplina le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Considerato che:
 al fine di assicurare la continuità gestionale nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2023

– 2025 e dei relativi allegati ex lege, con deliberazione della giunta comunale nr 1 del 17/01/2023 si è
disposto di formulare specifico atto di indirizzo in favore dei dirigenti dell’Ente in ordine al corretto
utilizzo degli stanziamenti di rispettiva competenza previsti nel Bilancio Pluriennale 2022 - 2024
annualità 2023 ed alla effettuazione dei pagamenti, da parte di ciascun Dirigente, entro i limiti



Pag. 2 di 7

determinati dalla somma dei residui al 31/12/2022 e degli stanziamenti di competenza dell’esercizio
2023, al netto degli impegni già assunti e del corrispondente Fondo Pluriennale Vincolato;

 con Delibera di G.C. n. 64 del 12/12/2022 è stato approvato il progetto per il nuovo appalto la gestione
integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene urbana nel territorio di Ussassai 2023-2028; denominato il
<<Servizio di igiene urbana con modalità porta porta ed altri servizi connessi di igiene urbana e
ambientale>> per il periodo 01/04/2023 -31/03/2028 comportante una spesa di € 304'000,00 Iva
esclusa, di cui € 300'000,00 soggetti a ribasso, ed € 4’000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso con contestuali approvazione delle linee guida del successivo bando comportante una spesa

complessiva di € 334'400,00 compresa IVA di legge, per la fase di gara, di €/anno 66'880,00 compresa
IVA di legge e servizi accessori presumibilmente il servizio avrà inizio in data 01/04/2023 e fine
31/03/2028;

 tale progettazione risultava costituita dai seguenti elaborati:
 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Disciplinare tecnico prestazionale
 Relazione illustrativa del servizio
 Schema di contratto;
 Quadro economico generale della spesa

 Risultano impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge,
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto l'art. 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;
Che occorre procedere per l’affidamento del servizio in parola all’interno del territorio del comune di Ussassai
con l’indizione della relativa gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 60 e 71
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. - avvalendosi della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT
mediante richiesta di offerta (RdO) rivolta a tutti gli iscritti alla suddetta centrale di committenza per la categoria
principale del servizio di che trattasi: AL22AB <<Servizio di igiene urbana con modalità porta porta ed altri
servizi connessi di igiene urbana e ambientale>> per il periodo 01/04/2023-31/03/2028;
Che si adotterà il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 dello stesso decreto D.Lgs. 50/2016;
Che la durata prevista è di 5 anni con decorrenza presunta dal 01/03/2023;
Che l’importo complessivo di € 300'000,00 soggetti a ribasso, IVA10% esclusa, ed € 4'000,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;
Che il progetto di cui alla Delibera di G.C. n. 64 del 12/12/2022 denominato il <<Servizio di igiene urbana con
modalità porta porta ed altri servizi connessi di igiene urbana e ambientale>> per il periodo 01/04/2023-
31/03/2028 presenta il seguente quadro economico:
Importo annuo a base d'asta: € 60’000,00
Oneri sicurezza annui: € 800.00
Importo Totale annuo: € 60’800,00
Iva 10%: € 6’080,00
Importo complessivo annuo dell'appalto (Iva Incl.): € 66’880,00
Canone Mensile O.s. e Iva Inclusi: € 5’573,33
E per la durata di 5 anni comporta una prenotazione di spesa pari a € 334'400,00 iva 10% inclusa;
Che sono presenti al presente progetto i seguenti elaborati progettuali-tecnici:

 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Disciplinare tecnico prestazionale
 Relazione illustrativa del servizio
 Schema di contratto;
 Quadro economico generale della spesa

E che al fine di indire una procedura di gara all’interno della piattaforma digitale “SardegnaCat”, all’uopo sono
stati elaborati i seguenti documenti specifici di gara:

01_Capitolato Speciale Appalto;
02_Relazione illustrativa Servizio aggiornata;
03_Disciplinare;
Allegato 5 al CSA – DUVRI;
Allegato 6 al CSA - Schema di contratto;
MOD. 1 MODULO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - DLGS 50;
MOD. 2a-MODULO-DICHIARAZIONE-MULTIPLA-COMPLEMENTARE-ALTRI-SOGGETTI-DLGS-50;
MOD. 2b MODULO DICHIARAZIONE COMPLEMENTARE ALTRI SOGGETTI - DLGS 50;
MOD. 3 MODULO DICHIARAZIONE FATTURATO - DLGS 50;
MOD. 4 MODULO DICHIARAZIONE SERVIZI NEL SETTORE - DLGS 50;
MOD. 5 MODULO DICHIARAZIONE SERVIZI RACCOLTA DIFFERENZIATA - DLGS 50;
MOD. 8 DICHIARAZIONE RELATIVA AL PERSONALE - DLGS 50;



Pag. 3 di 7

MOD. 9_SC MODELLO OFFERTA - DLGS 50;
Tav. 1.0;

ATTESTATI:

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del
D.lgs.18/08/2000 n. 267e ss.mm;

- l’insussistenza, per tutti i dipendenti in qualunque modo coinvolti nel presente procedimento,
di elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n.
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento
dei dipendenti adottato da questa Amministrazione

ATTESA la necessità di procedere con i conseguenti adempimenti;
RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente proposta di determinazione;
Ritenuto opportuno provvedere alla prenotazione delle risorse economiche, ai sensi dell’art. 179 comma 3
del D.Lgs. 267/2000, della somma di € 334'400,00 per il quinquiennio 2023/2028 (€. € 66’880,00annui);
di dare atto che il presente provvedimento rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n 267/2000 in quanto
trattasi di somme escluse ai sensi del comma 5 lettera b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi
trattandosi di un servizio essenziale e indifferibile la cui assenza può generare problematiche anche di tipo
sanitario e di dovere pertanto prenotare l’impegno di spesa senza il frazionamento in dodicesimi;
Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., per la procedura a bando in parola il R.U.P è
l’Ing. Antonio Piras nominato con determina nr 182 del 21/11/2022;
Visto l’art.32 del D. lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” che al comma 2 recita “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
Visto che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, denominata “CatSardegna”, attraverso
la quale persegue l’obiettivo di semplificare i processi di acquisto in favore degli Enti Locali e delle altre
Amministrazioni sul territorio e di incentivare la razionalizzazione della spesa e la trasparenza di rapporti con i
mercati di fornitura locali;
Tenuto conto che questa Amministrazione non dispone di proprie elenchi di operatori economici relativi alle
varie categorie di lavori; Considerato che nel mercato elettronico regionale, tra le varie categorie
merceologiche selezionabili per gli acquisti di beni e servizi, è presente la categoria “SERVIZI raccolta solidi
urbani”, con distinzione delle varie categorie di lavori “GENERALI” E“CATEGORIESPECIALIZZATE” all’interno
della quale risultano registrate tutte le imprese per le varie categorie;
Vista la legge n. 56/87;
Visto il D.lgs n. 297/2002;
Vista la legge n. 241/90;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;
Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA
Di ritenere che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integrante
sostanziale del presente atto; Di Dare Atto, che la presente equivale a determina a contrarre, ai sensi del
combinato disposto di cui all’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, con la
quale si intende avviare la procedura d’appalto del servizio sopradescritto, i cui elementi minimi essenziali
trovano la loro estrinsecazione in narrativa;
 approvare gli schemi di: bando di gara; disciplinare di gara; DGUE; modulistica complementare di gara ad

integrazione di quelli già presenti nella deliberazione di G.C. n. 64 del 12/12/2022:

 01_Capitolato Speciale Appalto;
 02_Relazione illustrativa Servizio;
 03_Disciplinare;
 Allegato 5 al CSA – DUVRI;
 Allegato 6 al CSA - Schema di contratto;
 MOD. 1 MODULO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - DLGS 50;
 MOD. 2a-MODULO-DICHIARAZIONE-MULTIPLA-COMPLEMENTARE-ALTRI-SOGGETTI-DLGS-50;
 MOD. 2b MODULO DICHIARAZIONE COMPLEMENTARE ALTRI SOGGETTI - DLGS 50;
 MOD. 3 MODULO DICHIARAZIONE FATTURATO - DLGS 50;
 MOD. 4 MODULO DICHIARAZIONE SERVIZI NEL SETTORE - DLGS 50;
 MOD. 5 MODULO DICHIARAZIONE SERVIZI RACCOLTA DIFFERENZIATA - DLGS 50;
 MOD. 8 DICHIARAZIONE RELATIVA AL PERSONALE - DLGS 50;
 MOD. 9_SC MODELLO OFFERTA - DLGS 50;
 Tav. 1.0;



Pag. 4 di 7

Di approvare il seguente quadro economico:
Importo annuo a base d'asta: € 60’000,00
Oneri sicurezza annui: € 800.00
Importo Totale annuo: € 60’800,00
Iva 10%: € 6’080,00
Importo complessivo annuo dell'appalto (Iva Incl.): € 66’880,00
Canone Mensile O.s. e Iva Inclusi: € 5’573,33

 impegnare la spesa complessiva necessaria, per l’esecuzione del servizio in oggetto specificando che il
contributo ANAC sarà interamente a carico della ditta aggiudicatrice, con imputazione alla missione sul
Cap. 1748 del bilancio 2023/2025, annualità /2023/2024/2025/2026/2027/2028 che presentano sufficiente
disponibilità;

Di dare atto che:
 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Antonio Piras, il quale attesta, ai sensi dell’art.6

bis della Leggen.241/1990 e art.42 del D.lgs. n.50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

 per l’opera pubblica sopra descritta, ai sensi della Determinazione n.08/2010 dell'Autorità per la vigilanza
sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, l’ufficio ha provveduto alla registrazione
dell’affidamento della prestazione in oggetto presso il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione
del codice identificativo di gara CIG: 95838760AC – CUP: D13G23000000004; Di stabilire che ai sensi
dell’articolo 29 del D.lgs50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comune.ussassai.og.it con l'applicazione delle disposizioni di cui a lD.Lgs.33/2013;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art.183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.comune.ussassai.og.it


Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 31/01/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Oggetto: Determina a contrarre del Servizio di igiene urbana con modalità porta porta ed altri servizi
connessi di igiene urbana e ambientale, nell’intero territorio di Ussassai – per il periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2027” - ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., di importo pari a €. 304'000,00 CIG:
95838760AC – CUP: D13G23000000004

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 0 50.160,00 0 0,00

Descrizione: Oggetto: Determina a contrarre del Servizio di igiene urbana con modalità porta porta ed altri servizi
connessi di igiene urbana e ambientale, nell’intero territorio di Ussassai – per il periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2027” - ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., di importo pari a €. 304'000,00 CIG:
95838760AC – CUP: D13G23000000004



Pag. 6 di 7

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 0 66.880,00 0 0,00

Descrizione: Oggetto: Determina a contrarre del Servizio di igiene urbana con modalità porta porta ed altri servizi
connessi di igiene urbana e ambientale, nell’intero territorio di Ussassai – per il periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2027” - ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., di importo pari a €. 304'000,00 CIG:
95838760AC – CUP: D13G23000000004

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2025 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 0 66.880,00 0 0,00

Descrizione: Oggetto: Determina a contrarre del Servizio di igiene urbana con modalità porta porta ed altri servizi
connessi di igiene urbana e ambientale, nell’intero territorio di Ussassai – per il periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2027” - ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., di importo pari a €. 304'000,00 CIG:
95838760AC – CUP: D13G23000000004

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2026 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 0 66.880,00 0 0,00

Descrizione: Oggetto: Determina a contrarre del Servizio di igiene urbana con modalità porta porta ed altri servizi
connessi di igiene urbana e ambientale, nell’intero territorio di Ussassai – per il periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2027” - ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., di importo pari a €. 304'000,00 CIG:
95838760AC – CUP: D13G23000000004

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2027 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 0 66.880,00 0 0,00

Descrizione: Oggetto: Determina a contrarre del Servizio di igiene urbana con modalità porta porta ed altri servizi
connessi di igiene urbana e ambientale, nell’intero territorio di Ussassai – per il periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2027” - ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., di importo pari a €. 304'000,00 CIG:
95838760AC – CUP: D13G23000000004

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2028 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 0 16.720,00 0 0,00



Pag. 7 di 7


		2023-02-01T12:10:14+0100
	Francesco Usai




